
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Registro  degli  Atti  del 
DIRETTORE  GENERALE 

 
DELIBERAZIONE   N ° 026 DEL 03/02/2009 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Nomina dell’Organismo Provinciale – Sezione Permanente per il 
coordinamento delle attività di prevenzione e vigilanza in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro, di cui agli articoli 3 e 7 della Delibera di Giunta della  
Regione Emilia-Romagna 23/06/2008 n. 963, in applicazione del D.P.C.M. 
21/12/2007. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 



 

IL  D I R E T T O R E   GENERALE 

 
RICHIAMATO il D.Lgs del 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 
3/8/2007 n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” ed in 
particolare l’articolo 7, rubricato “Comitati Regionali di coordinamento” che ne prevede il 
raccordo con il “Comitato per l’indirizzo e la valutazione delle politiche attive e per il 
coordinamento nazionale delle attività di vigilanza in materia di salute e sicurezza sul 
lavoro “ e con la “Commissione consultiva permanente per la salute e sicurezza sul lavoro” 
di cui agli articoli 5 e 6 del citato decreto legislativo allo scopo di realizzare una 
programmazione coordinata degli interventi nonché uniformità degli stessi; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 dicembre 2007 
“Coordinamento delle attività di prevenzione e vigilanza in materia di salute e sicurezza sul 
lavoro” che disciplina il funzionamento dei Comitati regionali di coordinamento già istituiti 
ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs 626/94 allo scopo di migliorarne il funzionamento e di 
garantire l’uniformità dell’attività di prevenzione e vigilanza della pubblica Amministrazione 
sul territorio Regionale; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna del 23/06/2008 n. 
963 “Istituzione del Comitato regionale di coordinamento ai sensi del DPCM 21/12/2007 
“Coordinamento delle attività di prevenzione e vigilanza in materia di salute e sicurezza sul 
lavoro”” che, tra l’altro, prevede la composizione e le funzioni del Comitato regionale di 
coordinamento, del Nucleo Operativo istituito nell’ambito del Comitato in questione e 
dell’Organismo Provinciale – Sezione Permanente e all’articolo 7) conferisce mandato ai 
Direttori Generali delle Aziende USL di nominare i componenti degli Organismi provinciali 
– Sezioni permanenti, previa acquisizione delle designazioni per i componenti 
appartenenti ad amministrazioni diverse; 
 
VISTO che l’articolo 3 della deliberazione n. 963 sopra richiamata prevede che gli 
Organismi provinciali – Sezioni permanenti siano composti come segue: 

- i Direttori del Servizio di Prevenzione e Sicurezza nei luoghi di Lavoro (SPSAL) 
dell’Azienda USL competente per territorio; 

- un Rappresentante della Direzione provinciale del lavoro; 
- un Rappresentante del Comando provinciale dei Vigili del fuoco; 
- un Rappresentante dell’agenzia territoriale dell’Istituto superiore per la sicurezza sul 

lavoro (ISPESL); 
- un Rappresentante della Direzione provinciale dell’Istituto nazionale per 

l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL); 
- un Rappresentante della Sezione provinciale dell’Agenzia regionale Prevenzione e 

Ambiente (ARPA) dell’Emilia-Romagna; 
- un Rappresentante della Direzione provinciale dell’Istituto nazionale della 

previdenza sociale (INPS). 
 

ATTESO che, sempre in virtù del menzionato articolo 3 della deliberazione n. 963 
menzionata, i componenti degli Organismi provinciali – Sezioni permanenti, possono 
individuare propri delegati, in caso di loro impedimento, a sostituirli alle riunioni con piena 
capacità di rappresentarli; 
 



RITENUTO dunque di definire la composizione dell’Organismo provinciale – Sezione 
permanente nella seguente articolazione, come da nomine effettuate dagli altri Enti 
coinvolti, conservate agli atti d’ufficio presso la Direzione Amministrativa del Dipartimento 
di Sanità Pubblica, ritenendo altresì opportuno integrarlo con la presenza del Direttore 
dell’Unità Operativa Impiantistica Antinfortunistica: 
 

1) Direttori dei Servizi PSAL: Dott. Guido Besutti, Dott. Davide Ferrari, Dott. Renato Di 
Rico; 

2) Direttore dell’UO Impiantistica Antinfortunistica Ing. Leo Di Federico;  
3) Direzione Provinciale del Lavoro: Isp. Enrica Pavarotti, componente titolare; Ing. 

Andrea Benedetti, componente supplente; 
4) Comando provinciale dei Vigili del Fuoco: Ing. Alberto Parrino, componente titolare; 

p.i. Angelo Manzini, componente supplente; 
5) ISPESL: Ing. Giovanni Andrea Zuccarello componente titolare; Ing. Fabio Zichichi 

componente supplente; 
6) INAIL: Dott. Antonio De Filippo componente titolare; Dott.ssa Maria Rosa Avino 

componente supplente; 
7) ARPA: Dott. Vittorio Boraldi, componente titolare; Magda Bigi componente 

supplente; 
8) INPS: Dott. Mario Acampa, componente titolare; Dott.ssa Marta Castelli 

componente supplente. 
 
Su proposta del Direttore del Dipartimento di Sanità Pubblica; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per 
quanto di competenza; 
 

DELIBERA 
 
1) di nominare i componenti dell’Organismo provinciale – Sezione permanente, come 

previsto dall’articolo 3 e dall’articolo 7 della deliberazione di Giunta della Regione 
Emilia-Romagna n. 963/08, come segue: 

 
• Direttori dei Servizi PSAL: Dott. Guido Besutti, Dott. Davide Ferrari, Dott. 

Renato Di Rico; 
• Direttore dell’UO Impiantistica Antinfortunistica Ing. Leo Di Federico;  
• Direzione Provinciale del Lavoro: Isp. Enrica Pavarotti, componente titolare; 

Ing. Andrea Benedetti, componente supplente; 
• Comando provinciale dei Vigili del Fuoco: Ing. Alberto Parrino, componente 

titolare; p.i. Angelo Manzini, componente supplente; 
• ISPESL: Ing. Giovanni Andrea Zuccarello componente titolare; Ing. Fabio 

Zichichi componente supplente; 
• INAIL: Dott. Antonio De Filippo componente titolare; Dott.ssa Maria Rosa 

Avino componente supplente; 
• ARPA: Dott. Vittorio Boraldi, componente titolare; Magda Bigi componente 

supplente; 
• INPS: Dott. Mario Acampa, componente titolare; Dott.ssa Marta Castelli 

componente supplente. 
 
2) Di inviare copia del presente provvedimento ai componenti titolari ed ai componenti 

supplenti delle rispettive amministrazioni; 



 
3) di indicare quale responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/90 e s.m.i. 

la signora Sandra Barbieri, funzionario amministrativo del Dipartimento di Sanità 
Pubblica. 

 
 

Il Direttore Generale 
(dott. Giuseppe Caroli) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
 



Si certifica che la presente deliberazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio, presso la 
Sede Legale di questa Azienda USL e che, pertanto, da questa data, ai sensi dell’art. 1, punto 4, 
della L.R. n° 34 del 14.8.1992, essa è esecutiva in  quanto atto non soggetto al controllo della 
Giunta Regionale. 
 
Modena, 10/02/09 
                  f.to       IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
              SEGRETERIA GENERALE 
     
 
 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio dell’Azienda USL dal 10/02/09 al 
25/02/09  ai sensi dell’art. 124 del Dlgs n° 267 de l 18.08.2000 e dell’art. 1, punto 3 della L.R. n° 3 4 
del 1992. 
 
Modena, 26/02/09  

 
                                                                     f.to        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
              SEGRETERIA GENERALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


